

RAPORTUL ANUAL AL COMISIEI DE ETICĂ A UNIVERSITĂȚII SAPIENTIA PENTRU ANUL 2025

În prima parte a anului 2025 Comisia de Etică a Universității Sapientia a funcționat în componența stabilită prin Decizia Senatului nr. 2934/29.11.2024, după cum urmează: lect. univ. dr. Kádár Hunor – președintele comisiei de etică; conf. univ. dr. Máté Márton; lect. univ. dr. Lajos Katalin; lect. univ. dr. Rákosi Kinga – toți cadre didactice; Karácsony Levente – reprezentant al studenților; Rényi Regő – reprezentant al studenților; Simó Levente – reprezentant al administrației universității; Zsigmond Erika – consilier juridic.

În data de 03.10.2024 a fost publicat în M. Of. nr. 990/30.10.2024 Ordinul Ministerului Educației nr. 6869/30.09.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea comisiilor de etică universitară. În baza dispozițiilor acestui act normativ cadru CEUS a elaborat noul Regulament de organizare și funcționare a Comisiei de Etică a Universității Sapientia care a fost aprobat prin Decizia Senatului nr. 2960/31.01.2025. În cursul anului 2025, în cazul tuturor sesizărilor primite, CEUS și-a exercitat atribuțiile în baza noului Regulament de organizare și funcționare.

După soluționarea cauzei nr. 1/2025, în cursul lunii aprilie 2025, a încetat calitatea de membru în cadrul comisiei de etică a numitului Simó Levente ca urmare a încetării raportului de muncă cu universitatea. Ulterior, în cursul lunii iulie 2025 a încetat calitatea de membru în cadrul comisiei de etică a numitului Karácsony Levente ca urmare a terminării studiilor și susținerii examenului de licență de către acesta. Prin Hotărârea Senatului Universității Sapientia nr. 3047/12.09.2025 a fost numită ca membru al comisiei de etică dr. Sorbán Angella, reprezentantă a administrației universității în cadrul comisiei, în locul numitului Simó Levente. Prin Hotărârea Senatului Universității Sapientia nr. 3077/19.12.2025 a fost numită ca membru al comisiei de etică Daray Judit, reprezentantă a studenților în cadrul comisiei, în locul numitului Karácsony Levente. Misiunea Comisiei de Etică a Universității Sapientia este să asigure aplicarea dispozițiilor Codului de etică și deontologie universitară din cadrul Universității Sapientia. Comisia de etică din cadrul universității funcționează având în vedere prevederile Codului de etică și deontologie universitară al Universității Sapientia, Regulamentul de funcționare a Comisiei de etică, Carta Universității Sapientia și în conformitate cu prevederile legale din domeniu.

Activitatea Comisiei de etică a fost guvernată de principiile și valorile promovate prin Codul de etică și deontologie universitară al Universității Sapientia, respectiv: libertatea academică, autonomia personală, justiția și echitatea, profesionalismul, cinstea și onestitatea, transparența, responsabilitatea personală, socială și profesională, bunăvoința și grija, respectul și toleranța, obligativitatea și nepărtinirea în cunoașterea meritelor.

În vederea prevenirii și descoperirii eventualelor tentative de plagiat, Universitatea Sapientia a utilizat sistemul de antiplagiat performant „Turnitin”.

În cursul anului 2025 Comisia de etică a fost sesizată cu trei cereri referitoare la abateri de la normele de etică universitară și a aprobat trei cereri vizând proiecte de cercetare desfășurate de cadre didactice din cadrul universității.

Comisia de Etică a Universității Sapientia, întrunită în ședința din 4 martie 2025, a adoptat Hotărârea nr. 2/2025 prin care, în urma avizului favorabil al Comisiei de Bioetică, a aprobat cererea formulată de dr. Mara Gyöngyvér, înregistrată sub nr. 681/9 decembrie 2024, vizând proiectul de cercetare intitulat: *Rolul microbiomului și a nutriției în formarea diabetului zaharat tip 2 și poliartrită reumatoidă*. Comisia de Etică a Universității Sapientia, întrunită în ședința din 4 martie 2025, a adoptat Hotărârea nr. 3/2025 prin care, în urma avizului favorabil al Comisiei de Bioetică, a aprobat cererea formulată de dr. Salamon Pál-Attila, înregistrată sub nr. 81/12 februarie 2025, vizând proiectul de cercetare intitulat: *Studiu biotehologic inovator pentru gestionarea bromodosisului și bromhidrozei prin utilizarea plantelor medicinale fermentate*. Comisia de Etică a Universității Sapientia, întrunită în ședința din 15.04.2025, a adoptat Hotărârea nr. 4/2025 prin care, în urma avizului favorabil al Comisiei de Bioetică, a aprobat cererea formulată de dr. Both Emese, înregistrată sub nr. 165/25.03.2025, vizând proiectul de cercetare intitulat: *Evaluarea siguranței alimentare și rezistenței la antibiotice în bacteriile probiotice*.

În ceea ce privește sesizările referitoare la abateri de la normele de etică universitară, au fost admise în principiu toate cele trei sesizări și au ajuns în faza de cercetare, fiind admise toate cele trei sesizări pe fond.

Rezumatul cauzelor:

a) În data de 12.02.2025 Comisia de Etică din cadrul Universității Sapiientia a fost sesizată de către un student înscris în anul I. de studii la Facultatea de Științe și Arte, Specializarea Drept din Cluj-Napoca din cadrul Universității Sapiientia, formulând o sesizare care viza conduita neconformă cu normele deontologice a unui cadru didactic pe durata examinării orale a respectivului student. Sesizarea a fost înregistrată sub nr. 87/13.02.2025 Într-o primă etapă, Comisia de Etică din cadrul Universității Sapiientia, cu majoritate de voturi, a declarat sesizarea admisibilă. În analizarea cazului comisia a urmat demersurile procedurale prevăzute de Codul de etică și deontologie universitară, precum și de Regulamentul său de funcționare. În vederea soluționării sesizării, s-a solicitat punctul de vedere a cadrului didactic reclamat, s-au solicitat înscrisuri și a fost audiat petentul, respectiv un martor. Cadrul didactic a recunoscut fapta sesizată. În urma analizării probatoriului administrat în cauză Comisia de Etică a constatat că cadrul didactic reclamat a încălcat prevederile Codului de etică și deontologie universitară al Universității Sapiientia, având în vedere că prin fapta sa a încălcat normele privind respectul reciproc, demnitatea și toleranța, precum și principii morale și etice valabile membrilor comunității academice. Drept consecință sesizarea a fost admisă cu majoritate de voturi prin Decizia CEUS nr. 6/2025 și s-a propus sancționarea cadrului didactic pentru fapta săvârșită cu avertisment scris.

b) În data de 02.06.2025 Comisia de Etică din cadrul Universității Sapiientia a fost sesizată de către un cadru didactic de la Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș din cadrul Universității Sapiientia, formulând o sesizare care viza conduita neconformă cu normele deontologice a unui student de anul III. care pe un grup de studenți ai facultății de pe o rețea de socializare a distribuit imagini cu cadrul didactic respectiv incompatibile cu respectul datorat de către un student față de un cadru didactic și care aduc atingere reputației și imaginii cadrului didactic în fața studenților. Sesizarea a fost înregistrată sub nr. 257/02.06.2025. Într-o primă etapă, Comisia de Etică din cadrul Universității Sapiientia, cu unanimitate de voturi, a declarat sesizarea admisibilă. În analizarea cazului comisia a urmat demersurile procedurale prevăzute de Codul de etică și deontologie universitară, precum și de Regulamentul său de funcționare. În vederea soluționării sesizării, a fost audiat cadrul didactic petent, studentul reclamat, martori și s-au solicitat înscrisuri. Studentul a recunoscut fapta sesizată. În urma analizării probatoriului administrat în cauză Comisia de Etică a constatat că studentul reclamat a încălcat prevederile

Codului de etică și deontologie universitară al Universității Sapiientia, având în vedere că prin fapta sa a încălcat normele privind respectul reciproc, demnitatea și toleranța, precum și principii morale și etice valabile membrilor comunității academice. Drept consecință sesizarea a fost admisă cu unanimitate de voturi prin Decizia CEUS nr. 9/2025 și s-a propus sancționarea studentului pentru fapta săvârșită cu avertisment scris.

c) În data de 22.07.2025 Comisia de Etică a Universității Sapiientia a fost sesizată de către Consiliul departamentului din cadrul Departamentului de Specialitate cu Profil Psihopedagogic al Universității Sapiientia. Obiectul sesizării viza conduita neconformă cu normele deontologice academice și de etica cercetării a unui cadru didactic care, având o funcție de conducere în cadrul institutului, a depus o cerere în numele institutului în vederea câștigării unui proiect de cercetare, fără informarea prealabilă a membrilor institutului, anexând la cerere înscrisuri manipulate digital care conțineau date neconforme cu adevărul referitoare la activitatea științifică a membrilor institutului. Sesizarea a fost înregistrată sub nr. 351/23.07.2025. Într-o primă etapă, Comisia de Etică din cadrul Universității Sapiientia, cu unanimitate de voturi, a declarat sesizarea admisibilă. În analizarea cazului comisia a urmat demersurile procedurale prevăzute de Codul de etică și deontologie universitară, precum și de Regulamentul său de funcționare. În vederea soluționării sesizării, a fost audiat cadrul didactic reclamat și un număr mare de alte cadre didactice în calitate de martori, respectiv s-au solicitat mai multe înscrisuri. Cadrul didactic a recunoscut doar în parte fapta sesizată. În urma analizării probatoriului administrat în cauză Comisia de Etică a constatat că cadrul didactic reclamat a încălcat prevederile Codului de etică și deontologie universitară, respectiv ale Codului de etică al cercetării al Universității Sapiientia, având în vedere că prin fapta sa a încălcat normele privind respectul și loialitatea față de colegi, precum și principii ale eticii cercetări, precum informarea și conclucrarea cu membrii echipei de cercetare și interdicția de a manipula înscrisuri referitoare la un proiect de cercetare. Drept consecință sesizarea a fost admisă cu unanimitate de voturi prin Decizia CEUS nr. 14./2025 și s-a propus sancționarea cadrului didactic pentru fapta săvârșită cu interzicerea dreptului de a candida la examene pentru avansarea sa în grade didactice sau pentru ocuparea unei funcții de conducere în cadrul universității, respectiv interdicția de face parte din comisiile de examinare pe o perioadă de 3 ani.

Lect. univ. Dr. Kádár Hunor

Președinte

HUNOR
KADAR

Digitally signed
by HUNOR KADAR
Date: 2026.01.25
14:37:13 +02'00'

Aprobat prin decizia Senatului nr. 3079 / 30.01.2026